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ÚVOD

Téma "Kvalita života osob s tělesným postižením" jsem si vybrala z hlediska svého

osobního zájmu o problematiku osob s tělesným postižením. V bakalářské práci se pokusím

rozebrat tuto širokou problematiku alespoň z několika základních aspektů - jak na teoretické,

tak empirické bázi. Výsledky z výzkumu chci též využít i k vysledování "prázdných míst", o

kterých se my, zdraví, můžeme jen domnívat, že existují, a o kterých dokonce mnohdy ani

netušíme. Sestra ve své praxi běžně pečuje o tělesně postižené pacienty, ale i v běžném životě

se dnes můžeme setkat s vozíčkáři a osobami s tělesným postižením. Proto za vhodné

považuji uvažovat i o tom, jak jim nejlépe v praxi efektivně pomáhat a jaké podmínky pro

jejich život vytvořit, aby jejich život mohl být kvalitnější.

Dalším z důvodů, proč jsem si vybrala zmíněné téma je jistě i to, že výsledky výzkumu

mohu zhodnotit v mé praxi. Již od roku 1997 jsem měla možnost se více setkávat s vozíčkáři,

a částečně tak poznávat radosti i úskalí života na vozíku. Podobně jsem poznávala především

domácí prostředí vozíčkářů jako zdravotní sestra v organizaci domácí péče. Dnes se moje

činnost s osobami tělesně handicapovanými soustředí do Klubu vozíčkářů Trutnov, neziskové

organizace, kterou jsme spolu s manželem založili v květnu 2002. Organizace slouží nejen

pro vozíčkáře, ale i pro občany s dalšími handicapy, kdy naším hlavním záměrem je pokusit

se různými způsoby o integraci postižených osob do společnosti. Do jaké míry se nám to daří,

mohou posoudit jen sami postižení. V současné době připravujeme přechod Klubu na denní

stacionář a tak předpokládám, že z této práce budu moci čerpat cenné podněty, které by mohly

přispět k úspěšné realizaci naší plánované aktivity.

Také, kategorizování na skupinu "zdravých" a skupinu "osob s postižením" pokládám za

nepříliš vhodné. Přesto budu v této práci zmíněnou terminologii používat, ačkoliv myslím, že

ve smyslu spíše filosofickém nelze samotnou podstatu člověka takto oddělovat, ať již člověk

nějaké tělesné zvýhodnění má či nemá.

Stejně tak veškeré moje názory na svět postižených jsou spíše domněnkami, založenými

na pozorování těch, se kterými jsem měla možnost se setkat. Moje osobní pohledy na svět

postižených však nikdy nemohou dostatečně postihnout skutečné prožitky těch, kteří mají

skutečný handicap vyplývající z tělesného postižení.

___________________________________________________________________________
Kvalita života osob s tělesným postižením ( 8 )

1. Cíle práce

Teoretická část

Hlavním cílem teoretické části je snaha shromáždit dostupné informace a teoretické

poznatky problematiky týkající se osob s tělesným postižením (dále jen OTP) a kvality jejich

života, a to především na základě prostudování literatury a jiných materiálů. Shromážděné

poznatky budou uspořádány a setříděny do jednotlivých kapitol, jejich analýza a vzájemné

srovnání poslouží k získání teoretických podkladů k empirické části, a také jako podklad k

vytvoření dotazníku.. Struktura teoretické části bude následující:

Výchozím pohledem bude holistické pojetí handicapovaného člověka, které lze

posuzovat ze tří základních hledisek - z aspektu biologického, psychologického a sociálního.

Sociální aspekt pak přímo vypovídá o kvalitě života.

Významnou částí bude ošetřovatelství u tělesně handicapovaného klienta, kdy cílem

bude nastínit roli zdravotní sestry v péči o takového klienta. Tato část teorie má zahrnout i

vybrané ošetřovatelské problémy vozíčkářů, paraplegiků. Přínosné by též mohlo být

definování určitých zásad pro komunikaci a přístup k postiženým osobám v praxi.

Vzhledem k tomu, že ústředním tématem této práce je v podstatě jedinec se speciálními

potřebami, kdy kvalita života pak odráží naplňování jeho specifických potřeb, tak v teoretické

části budou sledovány specifické potřeby klientů s handicapem, jejichž znalost je základním

kamenem k poskytování kvalitní ošetřovatelské péče.

Dalším cílem bude zjistit možnosti kompenzace tělesného handicapu, zahrnující

techniku a speciální pomůcky pro postižené, osobní asistenci a také otázku asistenčních psů,

dále dopravu a cestování, přístup k informacím, rovněž tak možnosti rehabilitace.

Nedílnou součástí této problematiky OTP je integrace osob s handicapem do

společnosti, mezi něž patří vhodné bydlení, okolní prostředí bez bariér, dále vzdělávání či

rekvalifikace jednotlivců, možnost zaměstnání. Důležitým cílem práce je i zjistit význam

sociálního zázemí a volný čas osob s postižením. Zajímavé jsou jistě informace o speciálních

zařízeních pro postižené, které v naší republice existují, stejně jako otázka výchovy veřejnosti

k přijetí postižených osob jako rovnocenných spoluobčanů. Pro osoby s handicapem je

významná podpora od státu, ve smyslu ekonomického a sociálního zabezpečení, a zajištění

jejich postavení ve společnosti pomoci právních předpisů.

Do teoretické části budou zahrnuty dostupné relevantní prameny a bude provedena

jejich komparace.
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Empirická část

Cílem výzkumu je zjistit, jaká je stávající situace a kvalita života handicapovaných u

vybraného souboru respondentů, jaké jsou jejich momentální možnosti a podmínky pro život

s postižením, a jak sami dotázaní hodnotí kvalitu svého života. Výzkum vychází z témat,

zpracovaných v teoretické části a zahrnuje základní oblasti, které se dotýkají života osob s

postižením.

Dílčí cíle výzkumu:

 Určit oblasti, kde je dostatečně kompenzován handicap OTP

 Zjistit, jak jsou OTP spokojeni s péčí poskytovanou sestrami, dále jakou roli sestry hrají

v životě OTP a zda jsou zdravotnická zařízení dostatečně uzpůsobena pro postižené

 Zjistit subjektivně vnímanou celkovou kvalitu života osob s tělesným postižením

 Postihnout vzájemné souvislosti mezi zjištěnými údaji (např. mezi možnostmi osob ve

velkém a malém městě, mezi typem postižení, jaké jsou rozdíly mezi muži a ženami aj.)

 Zmapovat hlavní nedostatky různých aspektů života vozíčkářů a osob tělesně postižených

V empirické části pak budou sledovány kvality života osob tělesně handicapovaných, a

to metodou dotazníku, bude následovat interpretace výsledků šetření, diskuze a závěr.

Empirickou část vhodně doplní též kazuistika osoby s postižením, která by na

konkrétním příběhu mohla dokreslit situaci a osobní zkušenost jednotlivce.

V závěru práce budou shrnuty poznatky získané výzkumem vzhledem k teoretickým

poznatkům. Cenná budou jistě konkrétní fakta, které by mohla pomoci zlepšit kvalitu a osobní

spokojenost klientů s tělesným handicapem.
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TEORETICKÁ ČÁST

K správnému pochopení osoby s tělesným postižením (a kvality jejího života), která je

předmětem této práce, je nutné nastínit celkovou situaci a postavení OTP ve společnosti. Z

širšího pohledu se problematika osob s handicapem dotýká nejen postižených samotných, ale

i nepřímo všech jedinců ve společnosti. Z hlediska makrosystému osoby se zdravotním

postižením najdeme ve všech částech světa a na všech úrovních každé společnosti. Postižení

jedinci byli součástí společenství lidí již od prvopočátku. V současnosti, díky civilizačním

vlivům, jejich počet stále významně stoupá (nynější odhad je 500 milionů postižených lidí z

celého světa). Tato problematika se tedy dotýká celosvětové sociální politiky.

Z hlediska mikrosystému se pak setkáváme s člověkem s určitým tělesným

postiženým, jsme konfrontováni s jeho osobní situací, s jeho individuálními problémy a

postavením ve společnosti. I přes všechny snahy ze strany společnosti stále existuje sociální

nerovnost, v důsledku snížené výkonnosti a ekonomického znevýhodnění osob s postižením.

Tato skutečnost pak přímo ovlivňuje kvalitu života osob s handicapem, která v současnosti

není vždy dostatečná.

Dimenze života handicapovaného člověka je dána jeho jinakostí, znevýhodněním,

defektem či abnormalitou, kterou mu přináší jeho tělesné postižení. U jedince vznikají zcela

specifické potřeby, které se běžně u intaktních jedinců nevyskytují. V pojetí sociokulturním

pak jednotlivé skupiny osob se zdravotním postižením vytvářejí minority, žijící uprostřed

majoritní společnosti, která vůči nim vykazuje menší či větší toleranci.

[…]


volného času se ženy se 2x častěji než muži věnují kultuře.

5. Hlavní nedostatky různých aspektů života vozíčkářů a osob s tělesným postižením:

Co se týče dopravy, pak v případě zkoumaného vzorku 17,78% OTP nemá žádnou

možnost dopravy. Nemůže-li se postižený člověk dopravovat do míst, která potřebuje

navštěvovat, tak může být vážně narušen jeho život ve společnosti, vzniká sociální izolace,

jedinec strádá nedostatkem informací a podnětů nezbytných pro kvalitní život. Dále, 37,78%

dotázaných by uvítalo možnost mít svého osobního asistenta. Asistent by mohl by významně

přispět ke zvýšení kvality života - mohl by pomoci při zvládání běžných denních činností,

mohl by usnadnit snazší integraci OTP do společnosti a odlehčit zátěž, která obvykle spočívá

na pečující rodině. Tento problém je však především otázkou legislativy. Zaměstnaných

osob je pouze čtvrtina. Většina dotázaných zaměstnání nepotřebuje nebo nechce. Tento

výsledek by mohl ukazovat na ztrátu motivace dotázaných pracovat, což by mohlo být

předmětem dalšího výzkumu - z jakých příčin je u OTP nízký zájem pracovat. Závažná je

také skutečnost, že další čtvrtina osob zaměstnání sehnat nemůže, i když by chtěla být
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zaměstnána. Tato situace by se dala částečně vyřešit např. formou chráněných dílen, kterých

dnes není mnoho. Celkem 65,56% respondentů nechce nebo nepotřebuje další vzdělávání.

Přibližně čtvrtina by o vzdělávání mělo zájem, ale nemá příležitost. Z dotázaných osob má

64,44% možnost navštěvovat speciální zařízení pro handicapované. Také ale 35,56% OTP

nemá v místě bydliště možnost podobné zařízení navštěvovat.

Doplnění - upozornění na limity provedeného šetření

Uvedené výsledky nelze zobecňovat jako celkový obraz situace v ČR Pro vyšší

objektivitu výzkumu by bylo nutné následující:

 Jelikož se jedná pouze o nástin situace z pohledu samotných dotázaných OTP, bylo by

nutné korigovat výpovědi postižených i pohledy na situaci z pozice osob, které se v

blízkosti OTP pohybují. Dále by bylo nutné provést průzkum objektivních podmínek,

které ve skutečnosti poskytuje stát a společnost. Je možné, že by byly nalezeny rozpory

mezi skutečností a tím, jak dané možnosti vnímají postižení.

 Šetření by bylo nutné provést na vyšším počtu osob, což však neodpovídá rozsahu této

práce.

 Výzkum by bylo nutné provést v různých lokalitách (šetřením byla mapována situace

pouze ve Královéhradeckém regionu a v Kolíně, což však nemusí odpovídat celkové

situaci v ČR). Ve skutečnosti mohou existovat rozdíly podmínek pro OTP v

horských oblastech a nížinách, což se může také promítat do celkové kvality

života postižených.

 Zkoumaná skupina zahrnovala poměrně různorodou skupinu OTP, s různých typem a

závažností tělesného postižení. Pro upřesnění by bylo třeba ještě specifikovat více

podskupin tělesných postižení.

 Výzkum byl proveden pouze jednorázově - není zřejmé, jak se k uvedenému stavu u OTP

dospělo. Nedá se tedy odhadnout, v které fázi vývoje životní situace dotázaný odpovídal.

 Otázky mohly být pochopeny z více pohledů, proto by bylo vhodné provést šetření také

metodou rozhovoru, a opakovaným dotazováním, zvláště v případech subjektivního

hodnocení kvality života nebo situace v ČR.
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 K posouzení dynamiky vývoje kvality života OTP by bylo vhodné provést obdobné

šetření v určitých časových odstupech.

 Dále by zajímavé bylo provést výzkum i u dalších skupin zdravotně postižených

(smyslová, mentální aj. postižení).

Tato podrobnější šetření by byla předmětem rozsáhlejšího výzkumu, než je tato práce.

S o u h r n

Celková kvalita zkoumaného vzorku osob s tělesným handicapem se pohybuje

přibližně v průměru, kdy jsou sice oblasti, ve kterých OTP dostatečné kvality života

dosahují (vlastní bydlení, sociální zázemí v rodině, dostatečná informovanost laické

veřejnosti o problematice, dobré zkušenosti ve zdravotnických zařízeních), ale stejně tak

nadále zůstávají oblasti, které je třeba ještě kompenzovat a podpořit vhodnými postupy,

a to především u skupiny vozíčkářů (nedostatky ve veřejné dopravě, snížené možnosti

vzdělávání a zaměstnání, osobní asistence).

Doporučení

Na zjištěná fakta by měla plynule navazovat odpovídající intervence v této problematice

OTP. Na základě výsledků z provedené výzkumu doporučuji věnovat pozornost tématům:

 Podpořit rozvoj osobní asistence, což by mohlo vést k významnému zvýšení kvality života

OTP a současně působit jako prevence vyčerpání a nestability rodiny.

 Podpořit další rozvoj bezbariérové dopravy, chráněného bydlení a chráněného zaměstnání.

 Více motivovat OTP k aktivnímu přístupu, podpořit psychologické kompenzační

mechanismy na dané postižení, využívat psychologického poradenství.
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PHYSICALLY DISABLED PERSONS’ QUALITY OF LIFE

Author: JARMILA ROČKOVÁ

Resume:

The overall quality of life in the examined sample of physically handicapped people is

roughly average. Although, there are areas in which the physically disabled reach a

satisfactory quality of life (own housing, social background in the family, lay public is

informed sufficiently of the issue, good experience in the health-care facilities), other areas

remain which require compensation and need to be supported by appropriate procedures. This
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concerns a group of the wheelchair bound persons, in particular (drawbacks in the public

transport system, reduced opportunities in the field of education and employment, personal

assistance).
