## Hodnocení bakalářské práce

Téma: Kvalita života osob s tělesným postižením

Autor: Jarmila Ročková

Studijní obor: Ošetřovatelství

Vedoucí práce: prof. PhDr. Jiří Mareš, CSc., PhDr. Alexandra Archalousová

### Vlastní hodnocení:

Vybrané téma je zaměřené na velmi důležitou problematiku kvality života jedinců s tělesným postižením. Byť v této oblasti jistě došlo v posledních letech k významným změnám, stále je nutné věnovat pozornost a společné úsilí integraci těchto jedinců do společnosti.

Zpracování bakalářské práce je velmi dobré jak v teoretické tak empirické části. Je velmi dobře patrné, že autorka zná problematiku péče o osoby s tělesným postižením i úskalí týkající se péče a snah o integraci z vlastní praxe. Přitom si uvědomuje, že její pohled na věc se může diametrálně lišit od zkušenosti lidí, kteří se skutečným omezením vyplývajícím z tělesného postižení ve vlastním životě potýkají.

Formální zpracování práce je velmi důkladné, včetně příloh, seznamu využitých literatury i internetových zdrojů.

V diskusi je možné se zaměřit na otázku, jakými způsoby je možné zkvalitnit péči o jedince s tělesným postižením a přispět k odstranění různých bariér ve společnosti, které mohou život lidí s tělesným postižením ztěžovat. Inspirací může být kniha české paralympioničky Evy Kacanu „*Jsme invalidé*“.

### Klasifikace: Výborně

Datum: 24.5.2006

MUDr. D.Skorunka

Ústav sociálního lékařství
Lékařská fakulta, Univerzita Karlova